
Determinazione.863 del 31/10/2019 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.863 del 3° SETTORE del 31/10/2019  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, PIANO DEMOLIZIONI E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E DIREZIONE
LAVORI DI DEMOLIZIONE DELLA EX SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
"P.D.FRATTINI".

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Vista la proposta di determinazione avanzata dal Servizio 2° - Edilizia
Pubblica - responsabile dell’istruttoria che attesta il regolare svolgimento
della stessa e propone l’adozione del provvedimento;

Il Dirigente del 3° Settore

Premesso:
- che nel settembre 2017 è stata ultimata la costruzione della nuova scuola
secondaria di 1° grado “P.D.Frattini” 1° e 2° stralcio, e stanno per essere
ultimati i lavori di costruzione della nuova palestra a servizio della scuola
stessa, 3° stralcio;
- che insiste l’obbligo di demolire il preesistente edificio scolastico “ex
scuola Frattini” ubicata in via XX Settembre, 39, derivante dall’ottenimento
dell’incentivo del GSE per la realizzazione di un “edificio ad energia quasi
zero (Nzeb)” come sopra descritto;
- che l’intervento di demolizione risulta inserito nel Quadro Economico della
costruzione della palestra in quanto condizione, da dimostrare, di conferma
per il contributo concesso dal GSE e già incassato dal Comune di Legnago; 
- che si è provveduto ad acquisire il Codice Unico di Progetto CUP
B17E17000020004 relativo all’intervento;

Dato atto:
- che per eseguire la progettazione esecutiva, la D.L. ed il coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della demolizione
dell’edificio, considerata la particolare specializzazione richiesta, si
rende necessario procedere all’affidamento di un incarico esterno mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1 – lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, come previsto dall’art. 31, comma 8 del medesimo D. Lgs., nel
rispetto inoltre di quanto stabilito al punto 1.3 della Linea Guida A.N.A.C.
n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Gianni Zerbinati;

- che si è provveduto ad acquisire il codice Identificativo Gara C.I.G.
Z4C2A5B0F0, relativo al presente affidamento;



Determinazione.863 del 31/10/2019 Pagina 2

Preso atto:
- che è stato recentemente affidato, con Determinazione dirigenziale n. 457
del 3 giugno 2019, all’Ing. Mirko Ferrigato con studio in via Rovigo, n. 85 a
Legnago un incarico similare di progettazione esecutiva, direzione lavori e
coordinamento sicurezza relativo alla demolizione selettiva della scuola
secondaria di 1° grado “G.Barbieri” nel quartiere di Casette, previo
esperimento di gara utilizzando la piattaforma telematica SINTEL fornita
dalla centrale unica di committenza della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda
Regionale Centrale Acquisti) a cui il Comune di Legnago ha aderito;
- che tale incarico è tato affidato per l’importo, già scontato, di euro
16.223,58, oltre agli oneri al 4% pari ad € 648,94 e all’IVA al 22% pari ad €
3.711,95, per un totale complessivo pari ad € 20.584,48;

- che il disciplinare d’incarico prevedeva la riserva per la stazione
appaltante di affidare al soggetto aggiudicatario, alle medesime condizioni
dell’offerta prodotta, eventuali ulteriori analoghe o similari prestazioni,
comunque per un importo che, complessivamente, non superi il limite previsto
dall’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016.

- che è stato richiesto all’Ing. Ferrigato l’offerta per la redazione del
progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento sicurezza relativo alla
demolizione selettiva della scuola secondaria di 1° grado “P.D.Frattini”, in
quanto prestazione similare a quella già svolta, alle stesse condizioni
dell’offerta presentata in data 20 maggio 2019, relativa alla precedente
gara, e precisamente applicando una percentuale di sconto non inferiore a
quella precedentemente offerta; 

Visto il preventivo di parcella formulato dall’Ing. Mirko Ferrigato pervenuto
in data 23 settembre 2019 prot. 37574 per l’importo di € 16.009,44, importo
di parcella già  scontato della percentuale del 52% (superiore alla
percentuale di sconto della precedente gara), oltre agli oneri al 4% pari ad
€ 640,38 e all’IVA al 22% pari ad € 3.662,96, per un totale complessivo pari
ad € 20.312,78;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico in oggetto all’Ing. Mirko
Ferrigato, alle condizioni dell’offerta sopra citata e di quelle indicate
nella lettera d’invito alla gara, procedendo alla definizione del contratto
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Verificato che la spesa complessiva prevista pari ad € 20.312,78 trova
copertura all’intervento 105202 al cap. 2101.00.04 “realizzazione nuova
palestra Frattini”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in materia
di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che disciplinano le
funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l'art. 35 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288 del 12.12.2018 con cui è
stato approvato il Piano economico di gestione (P.E.G.) per il triennio 2019
– 2020 – 2021;

DETERMINA

1) di conferire, per quanto esposto in premessa, all’Ing. Mirko Ferrigato con
studio in via Rovigo, n. 85 a Legnago, C.F. FRRMRK68D20E512U, P.IVA
02659670232, l’incarico relativo alla “progettazione definitiva/esecutiva,
piano demolizioni e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e direzione lavori di demolizione della ex scuola secondaria di 1°
grado “P.D.Frattini” ubicata in via XX Settembre, 39;



Determinazione.863 del 31/10/2019 Pagina 3

2) di dare atto che l’ incarico viene conferito ai sensi dell’art. 36, comma
1 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 31, comma 8 del
medesimo D. Lgs., nel rispetto inoltre di quanto stabilito al punto 1.3 della
Linea Guida A.N.A.C. n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

3) di dare atto che l’incarico sarà svolto alle condizioni dell’offerta
presentata in data 20 maggio 2019 e di quanto stabilito  nella lettera
d’invito alla gara relativa alla Demilizione della scuola “G.Barbieri” per
l’importo offerto con lettera in data 23 settembre 2019, prot. 37574,  di
euro 16.009,44, oltre agli oneri al 4% pari ad € 640,38 e all’IVA al 22% pari
ad € 3.662,96, per un totale complessivo pari ad € 20.312,78;

4) di dare altresì atto che la definizione del rapporto contrattuale avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’ art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

5) di dare atto infine che per il presente incarico è stato acquisito il
codice C.I.G. Z4C2A5B0F0;

6) di impegnare, per l’affidamento in oggetto, la spesa complessiva prevista
pari ad € 20.312,78,oneri ed IVA di legge compresi, al cap. 2101.00.04 “Nuova
palestra Frattini” del P.E.G. 2019-2021 annualità 2019, dando atto che
l'obbligazione non è ripetitiva e trattandosi di opera pubblica scadrà nel
2020;

7)di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

9)di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla
rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

10) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6
D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Zerbinati
F.to digitalmente



Determinazione.863 del 31/10/2019 Pagina 4


